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Великий селянський конгрес ноже проголосити траисилмим- 
ську республіку. — Уряд підпринимас кроки, 

щоб недопустити до цього.
Законопроект про зміну законе з 1914 року перейрюя друге чи­

тання. — Консервативні посли проти всяких 
поправок до законе.
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БУДАПЕШТ, 5-го травня. — 
Депеші з румунського міста 
Альба Юлія кажуть, що румун­
ський уряд дуже занепокоєний 
з приводу того, що селянський 
конгрес, який збірається там 
завтра, може проголосити 
трансильванську (семигород- 
ську ) республіку.

Уряд підпринимає кострі кро­
ки, щоб недопустити до вико­
нання цього. Сімнайцнть ае­
ропланів кружляли вчера над 
округом Клюй і розкидали ти­
сячі летючок; в яких остеріга­
ється селян перед “комуністич­
ним підступом" і закликається 
їх не брати участи в конгресі.

В той сам час існує контакт 
між селянськими провідниками 
та урядом, хоч вони не можуть 
погодитися. Сподіються, що

СВЯТКУВАННЯ 1. ТРАВНЯ У 
ПОРТ КОЛБОРН, ОНТ.

■*- ПОРТ*КОЛБОРН, Онт., 2-го 
.травня. — Тут відсвятковано 
день Першого Травня перший 
раз в історії цього міста. Саля 
була виповнена по береги. 
Промови були виголошені в 
англійській, українській та іта­
лійській мовах. Усі промовці 
говорили про значіння Першо­
го Травня та закликали робіт­
ників, щоб ставали в ряди ро­
бітничих організацій.

кабінет вирішить сьогодні, чи 
дозволить на завтрішнє масове 
віче селян у Букарешті.

Молодий російський монархіст Войцєховський стрілив два ра­
зи в автомобіль радянського представника Лізаріева, який 
їхав вулицею Варшави. — Лице й руки Лізаріева були по­
калічені шклом з шиби автомобіля.

горожанські папери Держав­
ний секретар поступає після рі­
шення судді.

Внесений Ринфретом законо­
проект змінює натуралізацій- 
ний закон в той спосіб, що ціл­
ком усуває суди від вирішуван­
ня в справі видачу горожан- 
ських паперів. На підставі за­
конопроекту, чужинець мусить 
вносити аплікацію до держав­
ного секретера на письмі і ко­
пія аплікації має висіти в най­
ближчім почтовім уряді через 
60 днів перед виданням натура- 
лізаційних паперів.

Р. Б. Беннет, консервативний 
провідник, та инші консерва­
тивні посли промовляли проти 
всякої зміни натуралізаційного 
законе.

ОТТАВА. 2. травня. — Зако­
нопроект уряду про зміну на­
туралізаційного закона перей­
шов у парламенті друге читан­
ня. Державний секретар Рин- 
фрет, який вніс поправку до 
натуралізаційного закона, зая­
вив, що законопроект має на 
меті скасувати постанову, на 
підставі якої суддя вирішує, 
кому можуть бути видані го­
рожанські папери.

На підставі натуралізаційно­
го закона з 1914 року, колений 
чужинець, що хоче стати бриї 
тійським горожанином, мусить 
зробити аплікацію до держав­
ного секретера в Оттаві. Крім 
цього, аплікат мусить стави­
тися перед суддю, який вирі­
шує, чи аплікант може дістати.

АЛЬБА ЮЛІЯ, Румунія, 5-го 
травня. До цього міста схо­
дяться і з’їздяться десятки ти­
сяч селян, щоб домагатися змі­
ни уряду в Румунії. Завтра 
розпічнеться тут селянський 
конгрес, який запротестує про­
ти ліберального уряду Вінтілі 
Братінну. Юлій Манію, провід­
ник селянської партії, обіцяв 
селянам, що дасть їм ліпший 
уряд.

Такий величезний збір селян 
не має собі прикладу в істо­
рії Румунії, однак нейтральні 
закордонні обсерватори вважа­
ють, що селянська партія не 
здійснить скоро своїх замірів.
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шклом з шиби автомобіля.
Войцєховський має 20 років 

і є студентом. Пого арешто­
вано в дверах російського емі­
граційного клюбу на тій самій 
вулиці. Пого револьвер забив­
ся і він не міг дальше стріляти.

Поліція каже, що Войцєхов­
ський, який має бути свояком 
монархістичного Провідника, 
признався, що планував убити 
Лізаріева.

ВАРШАВА, 5. травня. — Тут 
виконано вчера невдалий замах 
на життя Олексія Лізаріева, ра­
дянського торговельного пред­
ставника в Польщі. .

Лізарієв «хав автомобілем 
близько центра міста, коли мо­
лодий чоловік, на імя Войцє­
ховський, причепився з боку 
до автомобіля й вистрілив два 
рази через вікно. Лице й рука 
Лізаріева були покалічені

УНДІВШ НА РАВТІ В ЧЕСТЬ 
ПІЛСУДСЬКОГО.

5' львівських українських га­
зетах читаємо:

Учасники воєвідського равту 
з ундівського Центрального 
Комітету так засмакували в 
панських балях та їх фляках, 
що не оминають тепер ніякої 
нагоди, щоб запрезентуватися 
панам.

Польські газети доносять, 
що з нагоди равту та імянин 
Пілсудського у львівськім ра­
туші в дні 18. березня ц. р. взя­
ли знову участь два члени Ц.К. 
УНДА, д-р Говиковнч і канонік 
Лопатинський, колишні уча­
сники воєвідського равту.

ДАЛЬШІ ВІДОМОСТИ ПРО СВЯТКУ­
ВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.СОЦІАЛІСТИ В АРГЕНТИНІ ВСТУПИЛИ 

ДО КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ.
ЯПОНІЯ ВИСИЛАЄ ВІЙСЬКО І ВОЄННІ 

КОРАБЛІ ДО КИТАЮ.НЮ ИОРК, 2. травня. — В 
день Першого Травня 250,000 
робітників у Ню Йорку стри­
малися від праці. Велике пер- 
шотравневе свято було влашто­
ване Робітничою Партією. В 
місті змобілізовано 17,500 по­
ліції "для безпеченства”.

ЛОНДОН, 2. травня. — Ста­
ранням Комуністичної Партії у 
Гайд Парку відбулася велича­
ва першотравнева демонстра­
ція, в якій вз^ю участь більше 
як 1.5,000 робітників.

БЕРЛІН, 2Лтравня. В де­
монстраційнім поході з нагоди 
Першого Травня взяло участь 
250,000 робітників. Демонстра­
ція відбулася спокійно. В по­
ході несено такі написи: “3 по-

Міжиародия Соціалістична Партія приняла програму Комуні­
стичного Інтернаціоналу І злилася з Компартією. ТОКІО, Японія, 4. травня. — 

Японський кабінет рішив сьо­
годні вислати негайно ще бри­
гаду війська до китайського 
міста Тсінтао у провінції Шан- 
туні. Бригада складається з о- 
коло 2,000 чоловік і буде ви­
слана з Дайрену в Манджурії.

Бездротні депеші з Тсінану 
кажуть, що в тім місті згинуло 
46 японських жовнірів і багато 
японських цивільних мешкан­
ців було замордованих. Тсінан 
був занятий полудневим або 
націоналістичним військом на 
1. травня.

Японія вже попере дно висла­
ла була велику силу війська до 
провінції Шантун для оборони- 
своїх інтересів і щоб удержати 
відкритою залізницю між мі­
стами Тсінан і Тсінтао.

ТОКІО, Японія, 5. травня. — 
Маючи загрожені інтереси в 
Китаю, японський уряд дальше
висилає воєнні кораблі до ки­
тайських портів. До Тсінтао 
вислано найбільший корабель 
до закладання мін.

Чотири нищителі, що діста­
ли вчера приказ відплисти до 
Тсінтао, сьогодні дістали ін­
струкції відплисти до Шангаю, 
де японські інтереси можуть 
бути загрожені. Три нищите­
лі, то тепер є в Тсінтао, та­
кож дістали приказ відплисти 
до Шангаю.

Офіціяльно повідомлено з 
Тсінану, що більше як 300 я- 
понських мешканців було уби­
тих, коли націоналістичне вій­
сько ограбило Тсінан. Не ска­
зано, кілько убито Китайців.

БУЕНОС АПРЕС, Аргентина, 
3. травня. — Тут оповіщено 
сьогодні про злиття двох силь­
них пролетарських партій 
Міжцародньої Соціалістичної 
Партії й Комуністичної Партії 
Аргентини — для поведення 
боротьби за соціальну револю­
цію під керівництвом Комуні­
стичного' Інтернаціоналу.

Ця подія наступила після по­
вороту до влади бувшого ра­
дикального президента Гіполі- 
та Ірігоєна і викликала сенза- 
цію в політичних кругах по ці­
лій республіці. Вона означає, 
що Міжнародня Соціялістична 
Партія, яка попередньо відмов­
лялася переговорювати з Кому­
ністичною Партією в справі 
злиття, тепер цілком змінила

свою політику.
Посол Енріке ’Дікман, один з 

провідників міжнародніх соці­
алістів, оповістив у першотра- 
вневій промові великому здви- 
гові робітників на вулицях, що 
його партія приняла програму 
і тактику Комуністичного Ін­
тернаціоналу.

Міський радний Гіенельон, 
секретар Комуністичної Партії, 
пізніше потвердив публично 
злиття двох партій.

Дікман заявив, що міжнарод­
ні соціалісти пересвідчилися, 
що не завжди можна осягнути 
соціалістичні ідеали за посе­
редництвом демократії, і ска­
зав, що від тепер та партія “пе­
ренесе своє поле діяльносте на 
вулиці".

ПРАГА, 2. травня. — У Пер­
шотравневі поході в Празі 
взяло участь 100,000 робітни­
ків. Похід переходив чотири 
годині. Пригравало 50 орхестр.

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ У 
МИНУЛІМ РОЦІ.

ОТТАВА, 28. квітня, 
скальнім році, що скінчився 31. 
березня 1928, іміграція до Ка­
нади виносила 151,537 осіб. Є 
це збільшення на гіять процен­
тів над попереднім роком, ко­
ли прибуло 143,991 імігрантів. 
Ці числа оголосив департамент 
іміграції і кольонізації.

ступом проти реакції”, “Хай 
жиде республіка, геть з монар­
хією", “Хай живе 8-годинний 
день праці" і т. п.

У фі-

СОФІЯ, 2. травня. — Болгар­
ський уряд заборонив святку­
вати день Першого Травня під 
претекстом жалоби по ката-' 
стофі, що недавно навістила 
Болгарію (землетрус).

Помимо заборони комуністи 
й соціялісти пробували демон­
струвати, але влада недопусти- 
ла до цього.

ШАНГАРІ, 2-го травня. —-В 
день Першого Травня страчено 
тут двох комуністів. Це ма­
буть було й причиною, що не 
було ніякої гіершотравневоі де­
монстрації.

ЛУЦЬКИЙ ПРЕЗЕСОМ ПОЛЬ­
СЬКОГО ЗВИОНЗКУ.

Після донесень львівського І 
“Громадського Голосу”, ундо-1 
фашістівський посол Остап 
Луцький зістав вибраний пре- 
зесом повітового Заводовогб ; 
Звйонзку Рольнічого в Стрию, 
організації основаної польськи­
ми обшарниками і панами/ 

“Сільський Господар", якого 
членом і віцепрезидентом є О. 
Луцький, оголошує в газетах 
комунікат проти участи в тих 
Звйонзках, а Луцький презесує 
в тих Звйонзках.

МІСТО МЕКСИКО,-2. травня.
Трийцять тисяч робітників 

взяло участь у цершотравневій 
демонстрації в центрі міста. В 
поході несено напис: “Жертви 
в Чікаґо показали нам дорогу 
до революції”.

Б1ЛГОРОД, 2. травня 
огляду на те, що в Югославії 
заборонено всякі публичні де­
монстрації, день Першого Тра­
вня святковано тільки в салях 
і домах.

З

В БОРОТЬБІ З ЯПОНЦЯМИ ЗГИНУЛО 
ОКОЛ0 1,000, КИТАЙЦІВ.СКЛИКАЮТЬ КОНВЕНЦІЮ ДЛЯ НОМІ- 

НУВАННЯ КАНДИДАТІВ і
ВИСТАВКА ДО 80-РІЧЧЯ РЕ­

ВОЛЮЦІЇ 1848 Р.
В РІЦІ КУБАНЬ УТОПИЛО­

СЯ 20 ДІТЕЙ.
РОСТОВ на Дону, 5-го тра­

вня. — На ріці Кубань перевер­
нувся човен з дітьми, в наслі­
док чого 20 дітей утопилося. 
Лише двоє з них виратувалося.

ШАНГАЙ, 4. травня. В Ь</ 
ротьбі, що мала місце в Тсінан- 
фу, у провінції Шантун, 
ське військо$'било більше як 
100 Китайців і багато більше 
ранило.

Боротьба вивязалася голов­
но з того, що Японці хотіли 
роЗзб(юїти Китайців. Китай­
ські звідомлення з Тсінану ка­
жуть, що вогонь з машинових 
крісів спричинив найбільше 
жертв серед Китайців.

стична армія не може наступе* 
ти в напрямі Тсінтао Націона­
лістична головна кватира обви­
нувачує Японців, шо вони до* 
зволіють північній армії від­
ступати.

НЮ ПОРК. — Від 25-го до 
28-го травня відбудеться в Ню 
Порку велика всекраєва кон­
венція Робітничої (Комуністич­
ної) Партії Америки для вибо­
ру партійних кандидатів на пре-, 
зидента й віцепрезидента Злу­
чених Держар у цьогорічних 
виборах. На конвенцію при­
буде від 200 до 300 делегатів зі 
48 стейтів.

Серед делегатів будуть страй­
куючі майнері, текстільні ро­
бітники, фармері з далекого за­
ходу й полудня, видатні діячі 
зі всіх ' закутин країни. Крім 
делегатів партійних, будуть 
братні делегата від трейд-юній 
і ріжннх робітничих організа­
цій.

проти полудневої Америки, 
повне занехання робітничого 
становища соціалістичною пар­
тією — надають конвенції ви­
їмкове значіння.

Загально вважають, що го­
лоси на комуністичний список 
у цім році будуть більші, ніж 
колибудь передтим. Партія 
приготовляється до кампанії 
на велику скалю й розпочинає 
збірку $100,000 на виборчий 
фонд. <

Конвенція ухвалила виборчу 
програму н вибере кандидатів 
на президента й віцепрезиден­
та. В. 3. "Фнстер, знаний про­
відник у сталевім промислі й 
визначний робітничий діяч, 
правдоподібно буде номінова- 
ний кандидатом на президента. 
Як про можливих кандидатів 
згадують також професора 
Ската Нірінга, стейтового сена­
тора Чарлса.Тейлора з Монта- 
ни та Б. Г. Лодерлейда, фер­
мерського діяча з Тексасу.

В Державній Бібліотеці ім. 
Короленка і відкрито виставку 
до 80-тиріччя революції 1848 
porçy. Для читачів, що бажа- 
ютб ознайомитися з соціяльно- 
економічними Jпередумовами 
революції 1848 року на вистав­
ці є відділ “Европа в першій 
половині 19- .століття”, де по-

НІМЦІ ЗБУДУЮТЬ ЗАЛІЗНИ­
ЦЮ В ПЕРСІЇ.

МОСКВА, ЗО. квітня. — В Те­
герані, столиці Персії, група ні­
мецьких фінансістів і проми­
словців підписали контракт, на 
підставі якого має побудувати 
на протязі 8 років залізницю з 
Перського заливу до Каспій­
ського моря. Частину зобовя- 
зань перебрали також амери­
канські промисловці.

Залізниця буде коштувати 
100 міліонів доларів. Скори- 
стає на ній дуже багато Радян­
ський Союз, бо буде достарчу- 
вати не тільки велику кількість 
будівельного матеріялу, але й 
зцоже легко експортувати свої 
товари до Персії.

РЕЗИҐНАЦІЯ МІНІСТРА ВНУ- 
# ТРІШНІХ СПРАВ.
ТОКІО, Японія, 4. травня. — 

Японський міністер внутрішніх 
справ вручив премієрові свою - 
резигнацію в надії, що через 
те може укріпитися становище 
кабінету.

ПЕПВУД ТЯЖКО ХОРИИ.
МОСКВА, 4. травня. — Вил- 

ям Д. Гейвуд, бувший провід­
ник “Промислових Робітників 
Світа”, дістав удар параліжу й 
находиться в критичнім стані 
у шпиталі в Кремлі.

казано основну літературу з іс­
торії Західної Европи і робіт­
ничого руху даного періоду. В 
звязку з робітничим рухом 19. 
століття є відділ “Утопічний 
соціалізм 19. століття". Науко­
вий соціялізм-марксізм пода­
но в головних працях Маркса, 
Енгельса, Леніна, Ляфарґа, 
Плєханова. Мерінга, Рязанова 
та инших, що належать до за­
гального періоду.

Окреме місце дано Комуні­
стичному Маніфестові. Історію 
революції 1848 року показано 
по окремих країнах.

ЛОНДОН, 5. травня. — Де­
пеша з Шангаю каже сьогодні,
що Трай Кун-Сі, китайський ко­
місар закордонних справ, і ці­
лий його китайський штаб бу­
ли убиті в недавній боротьбі 
з Японцями у провінції Шан- 
туні.

ГЕМИЛТОН, Онт., 4. травня. 
— Після переговорів з контрак- 
торами, мулярі дістали підви- 
іігку платні з $1.12% на $1.20 
на годину. ‘ .

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ У ВО- 
ЗДУХОПЛАВСТВІ.

. ВАШИНГТОН, 3 травня. — 
Департамент торговлі опові­
стив сьогодні, що в 1927 році 
було 300 нещасливих випадків 
у воздухоплавстві. В цих ви­
падках 164 осіб було убитих 
і 149 ранених.

Клясова боротьба в Злуче­
них Державах загострюється. 
Страйки у вуглевім і текстіль- 
нім промислах, зубожіння фер­
мерів, рух серед негритянських 
робітників, безробіття, похід 
американського імперіях ізму

Депеша далі каже, шО число 
убитих Китайців обчисляють 
на 800 до 1,000.

Японці тримають лінію на 50 
миль довгу здовж шантунської 
залізниці і через те націоналі-

Б1ЛГОРОД, Югославія, 4-го 
травня. — Коло міста Осока 
зійшов сьогодні потяг з шин, 
в наслідок чого пять осіб було 
убитих і 18 ранених.
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МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! — НОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 
ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ ! ПРЕСО­
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДІТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ!
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